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JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Pregio Eletronico n° 28/2022 - FHJA
Processo de Compra n°® 215/2022 - FHJA

RECURSO ADMINISTRATIVO APRESENTAD(
CONFIANCE MEDICAL PRODUTOS MEDICQ

S SA -

PELA EMPRESA
OBJETO:

AQUISICAO DE TORRE DE VIDEO 4K, CONFORME EDITAL E SEUS

ANEXOS.

Trata-se de recurso interposto pela empresa, Confiance Medical Produtos Medicos S.A -

CNPJ n° 05.209.279/0001-31, sob alegagdes de supostas irregularidades
Julgamento do prego eletrdnico n° 28/2022, realizado em 06 de margo de 202

L. RELATORIO

A sessdo de abertura do certame ocorreu no dia 06 de margo de
credenciados todos os licitantes presentes, em seguida procedeu-se com a
previamente cadastradas e, posteriormente, abertura da fase de lances.

Ao final, desta etapa restou a licitante, Confiance Medical Produtos
classificada no item 01, sendo esta detentora da proposta mais vantajosa, assim,
no item em questdo. Nesse interim, foi solicitado a empresa em questdo que fos
readequada, o que foi prontamente atendida no prazo estabelecido.

Ato continuo, realizou-se o exame da documentagio previamente cadas
analise pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, e apés parecer emitido pela érea {

na sessdo publica de

3.

2023, quando foram
analise das propostas

Médicos S/A, melhor

declarada arrematante
se anexada a proposta

trada, que apos detida
écnica responsavel, a
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empresa foi declarada inabilitada uma vez que, conforme parecer, o manual
ao exigido em Edital.

2l

ApOs a inabilitacdo da empresa inicialmente classificada, foram
empresas conforme ranking de classificagdo, sendo respectivamente as emprg
REPRESENTACOES, COMERCIO E SERVICOS LTDA, a qual restou ina

documentagdo de faléncia apresentada se encontrava vencida, ainda, a emp

presentado ndo atendia

onvocadas as demais
sas HERA MEDICAL
bilitada uma vez que a

€sa Ndo0 comprovou oS

poderes da declarante “Ana Beatriz Rodrigues Porto™ a qual estava declarando informac&es como
ndo emprego de menores, nio emprego de servidores publico, dentre outras informagées para a

empresa; MF MEDICAL — EIRELI, a qual restou inabilitada com base no
pela drea técnica responsavel acerca dos manuais apresentados, onde os me
exigéncias editalicias. A proxima empresa convocada, conforme ranking
STRYKER DO BRASIL LTDA, onde ap6s detida analise da documentacio 3
parecer emitido pela area técnica acerca dos manuais apresentados, restou
habilitada para o item n° 01.

Apos a fase de habilitag8o, procedeu-se com a fase de manifestagio de
o prazo de 30 minutos para manifestacio dos licitantes interessados, momento
da recorrente manifestou a intengfio na apresentacgéio de recurso.

arecer técnico emitido
smos nio atendiam as
de classificagdo foi a
presentada e conforme

declarada vencedora e

recurso, estabelecendo

€m que o representante

Por fim, foi definido os prazos legais para envio do recurso e contrarrgzao.

E o relato do essencial.

I. DA ADMISSIBILIDADE

Em andlise preliminar cumpre a verificagdo dos requisitos formais
recursos. O edital convocatério no subitem 13.1, dispde que para interposic
licitante interessado manifestar sua intengdo ap6s a declaracdo do vencedod
vejamos:

13.1. Declarado o vencedor, qualquer licitante podera, durante a sesso
e motivada, em campo préprio do sistema, manifestar sua intengéo de reg
minutos.

para apresentacdo dos
jo de recurso deverd o
, feita pelo Pregoeiro,

piiblica, de forma imediata
urso no prazo de 30 (trinta)
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Por sua vez, no subitem 13.5 do edital, dispde acerca do prazo
memoriais recursais, a ser exercido pelos licitantes, que no ato da sessio
imediata e motivadamente a inten¢&o de recorrer, conforme a seguir:

para apresentacdo dos
publica manifestarem

ante deverd apresentar as

13.5 Recebida a intencio de interpor recurso pelo Pregoeiro. a licif
razdes do recurso no prazo de 03 (trés) dias, ficando as demais licitd
para, querendo, apresentar contrarrazdes em igual prazo, que comegara
da recorrente. (grifo nosso).

Como mencionado anteriormente, ao final do procedimento licitator
manifestacéo recursal aos licitantes sobre a inten¢&o de interpor recurso quar
no curso do processo licitatorio, havendo manifestagdo de intengfo na aprese
presentes, lhes serd assegurada a faculdade para o exercicio do direito de recd

Entretanto, com relagédo a manifestagdo imediata e motivada da inteng
verifica-se que a Recorrente, exerceu no momento oportuno, ou seja, o s
manifestamente tempestivo, vez que no ato da sessfio publica exercitou {
apresentou no prazo previsto em lei.

IL. DOS PRESSUPOSTOS RECURSAIS

Dentre os pressupostos recursais, de grande valia se apresenta o da md
que tal requisito consta explicitamente no texto do inciso XVIII do art. 4°. da

intes, desde logo, intimadas
1 contar do término do prazo

io, aberto o prazo para
ito &s decisGes tomadas
ntacdo de recurso pelos
rrer.

130 de interpor recurso,
U recurso apresenta-se
b direito de recorrer e

tivacdo, tendo em vista
Lei 10.520/02 e tem por

designio exigir a indicagdo minima dos fatos que ensejaram a irresignagéo com a decisdo proferida.

Com efeito, na motivagio da intengdo de recurso é dispensado o ¢
inclusive com apresenta¢Ges de ampla fundamentagéo legal, doutrinéria e juri
se, portanto, a indicagdo dos fatos supostamente contrarios as regras legais e
o que deve ser exercido pelo representante legal do licitante no préprio ato d4

Nesse sentido, manifestou-se o representante da Recorrente: “Vim
contra nossa desclassificagdo e por identificar que a arrematante ndo atende
de referéncia. Demais motivos serdo explanados nas razdes do recurso”, {
pregoeiro para apresentacdo de razdes recursais no prazo de 03 (trés) dias.

Nesse contexto, todo recurso, seja ele judicial ou administrativo, exige
para o seu conhecimento, legitimidade e identificagfo. Nessa esteira de enter

detalhamento do tema,
sprudencial, limitando-
editalicias da licitagio,
sessdo publica.

0s manifestar recurso

ao solicitado no termo
» que foi deferido pelo

pré-requisitos minimos
idimento, colhem-se os

ensinamentos de Margal Justen Filho, no sentido de que "[..] o_cdbimento do recurso

administrativo sujeita-se & presenca de determinados pressupostos. Sel

M _esses pressupostos,
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nem se chega a apreciar o mérito da questiio. A existéncia de pressupostos recursais retrata a
vedacdo legal ao exercicio meramente arbitrario da faculdade de impugnar atos administrativos.
Trata-se de evitar desperdicio de tempo e de energia na apreciacfo da insatisfagdo do particular. Os
pressupostos recursais sdo requisitos que todo recurso deve apresentar sob pena de nfo ser conhecido
- vale dizer, ndo ser efetivada a revisdo do ato administrativo impugnado". (in Comentarios a Lei de
Licitagdes e Contratos Administrativos, 9% ed., Ed. Dialética, Sdo Paulo, 2002, p. 590). (grifo nosso).

Ainda, sobre esse tema, Marcal Justen Filho destaca:

O cabimento do recurso administrativo sujeita-se a presenca de deterjninados pressupostos. Sem
esses pressupostos, nem se chega a apreciar o mérito da questfio. A |existéncia de pressupostos
recursais retrata a vedacgo legal ao exercicio meramente arbitréria da faculdade de impugnar atos
administrativos. Trata-se de evitar desperdicios de tempo e de energia nh apreciacio da insatisfacdo
do particular. Os pressupostos recursais sdo requisitos que todo recurso fleve apresentar sob pena de
ndo ser conhecido — vale dizer, ndo ser efetivada a revisdo do ato administrativo impugnado. [...] Os
pressupostos do recurso administrativo sdo apreciados com maior largueza do que se passa no
Direito Processual. Assim se imp&e porque vigora, no Direito Administrativo, o poder-dever de a
Administragéo revisar os proprios atos e de sanar, até mesmo de oficio, ¢s defeitos encontrados. Por
isso, o vicio apontado em um recurso defeituosamente formulado podk (deve) ser decretado pela
Administragdo mesmo quando o recurso ndo preencha os requisitos legais. O recurso defeituoso

pode ser apreciado como mero exercicio do direito de peticiio. {(In. Comentdrios 4 Lei de
Licitagdes e Contratos Administrativos. 14. ed. Sdo Paulo: Dialética, 2010, p. 923). (grifou-se).

Logo, a motivagdo do recurso deve observar o fato existente, e cpm caracteristicas que
justifique o exercicio do direito de recurso.

Ao tratar da questdo, Jair Eduardo Santana, ipsis litteris:

Esbarra-se agora nos motivos. A motivagio de recurso est4 atrelada ags pressupostos recursais ji
alinhados em t6pico proprio. Repete-se, no entanto, que o motivo deve ser juridico e possuir
densidade tal que corporifique interesse qualificado. Ndo ¢ |qualquer irresignagio ou
descontentamento do licitante que possui aptiddo para qualificar o cohtetido recursal como algo
legitimo. (in. Revista O Pregoeiro. Abril/2007. Negdcios Publicos: Cyritiba, 2007, p. 12). (grifo
HOSS0).

No mesmo sentido, a 5*. Turma do Tribunal Regional Federal da 5* Regifio, em julgamento
analogo, atribuiu ao pregoeiro a buscar o minimo de plausibilidade do motivq indicado:

No tocante a tal questio, de acordo com o Acérddo n.° 339/2010 do Tribunal de Contas da Unido, o
Juizo de admissibilidade realizado pelo pregoeiro da intencdo de recorter, na modalidade pregéo,
deve-se limitar & anilise acerca da presenga dos pressupostos |recursais - sucumbéncia,
tempestividade, legitimidade, interesse e motivacio, sendo-lhe vedado analisar, de antem&o, o

proprio mérito recursal, apesar de lhe ser licito examinar se os motivbs apresentados possuem,
Pégina 4 de 12 \
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D. (...) Auséncia de vicio em
ilidade, rejeita intengéo de

c80 as normas do edital do
o

em tese, um minimo de plausibilidade para o seguimento do Recurs
decisdo fundamentada de pregoeiro que, ao exercer juizo de admissih
recurso que ndo logrou demonstrar, de modo efetivo, a alegada viola
pregdo. (Tribunal Regional Federal da Quinta Regido. Primeira Turma. Apelacdo Civel n
0801909-70.2013.4.05.8000 [partes ndo identificadas]. 24 de agosto|de 2014.Decisdo undnime.
Relator Desembargador Federal Francisco Cavalcanti). (grifo nosso).

Assim, resta claro o dever de averiguacéo atribuido ao pregoeiro, na busca do exercicio regular
de suas fungGes para evitar o abuso desse direito e consequentemente lesionar ao interesse publico.

II. DAS CONTRARRAZOES

Aberto prazo para Recorrida apresentar contrarrazdes, verificou-se que|se manifestou no prazo
legal.

Em seu instrumento, a Recorrida, a empresa STRYKER DO BRASII, LTDA, argumenta de
forma minuciosa os motivos pelos quais atende ao Edital, o que pode ser| consultado com mais
detalhes no documento anexado junto ao Processo Licitatério, seja por meio| do Portal de Compras

Publicas ou pelo site Oficial do Municipio de Campos Novos.

III. DO MERITO

Primeiramente, imperioso destacar que os recursos devem seguir condi¢des formais minimas
a fim de possibilitar a sua aprecia¢do, uma vez que devem estar munidos de dodqumentos que permitam
a avaliacdio da legitimidade da impugnante, quais sejam, a sua documentagio de identificaco,
Identidade ¢ CPF e/ou ato constitutivo da empresa impugnante, se o cao a procuragdo, e os
documentos de identificagdo do representante legal no caso de empresas, o que no presente caso, néo
foi observado. -

Verifica-se, que a impugnante anexou sua peca recursal no Portal de Compras Piblicas, sem
apresentar quaisquer documentos que pudessem identifica-la, 0 que em tese pqderia prejudicar, desse
modo, a anélise do mérito. Em contrapartida, em respeito ao direito de petiip, resolve-se analisar o
mérito. ;

CELEIRO
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Antes de passar a analise do mérito, cabe também destacar, que est3

pregoeira conduziu a

licitagdo em observancia a todas aos preceitos € normas legais que regem sofre o0 assunto, pautado
pela vinculag&o &s regras previamente estabelecidas no edital de licitagfo, prin

ipalmente, se tratando
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a observagdo dos principios basicos da Administragdo estabelecidos na Ilei 8.666/93 e na Lei
10.520/02.

Por se tratar de recurso interposto quanto a questdes técnicas relativas pos equipamentos, esta
pregoeira consultou a 4rea técnica responsavel para embasar a decisdo.

Posto isso, vejamos o que a drea técnica nos esclarece quanto aos apontamentos elencados
pela CONFIANCE MEDICAL PRODUTOS MEDICOS S.A.

1. ENDOSCOPIO RIGIDO AUTOCLAVAVEL e HASTES

O primeiro apontamento feito pela empresa recorrente é acerca |do endoscépio rigido
autoclavavel solicitado em edital.

Vejamos o que dispde a relagéo de itens do Edital:

TORRE DE VIDEO FULL HD - Equipamento: Torre de video 4K completa com instrumentais.
Caracteristicas técnicas minimas:
¢ 01(um) Endoscépio rigido autoclavével, de vis@o foro obliqua de 30°, [com sistema 6ptico de
lentes em forma de bastfio, transmisso de luz por fibra ética incorporalia, ocular grande angular,
com didmetro aproximado de 10mm e comprimento de entre 30 € 34 ¢

[

01 (uma) Haste disseccao kelly curva 5mm x 33 cm;

01 (uma) Haste Tesoura endo metzenbaum curva Smm x 36cm;

01 (uma) Haste apreenséo Endo 5Smm x 33cm;

01 (uma) Haste dissec¢fio Mixter Smm x 33cmy;

03 (trés) Empunhadura Pin¢a Peek Sem Cremalheira Smm x 33cm;
01 (uma) Empunhadura multifun¢do Peek Smm x 33¢m;

[::]

Abaixo, observemos parte da pe¢a recursal apresentada peca empresa Confiance, onde elenca

os motivos pelos quais deve ser reconsiderada a sua reclassificacdo no certame. Vejamos:

Motivo de Reclassificacio: O endoscdpio rigido com diimetro de 10mm e dngulo de visdo dg 30°
possui comprimento no mercado nacional e internacional entre 30 e 35cm, uma vez que [essa
medida vada de fabricanre para fabricante. Importante explicar que essa pequena variagid mo
comprimento nie causa impacto algum durante a cinurgia conforme itustra a imagem abaixo.

Ocorre que o cinwgifo fem tfotal dominio sobre quanto de comprimento do endoscépio [serd
introduzido no paciente. Portanto, a diferenca de 0.4 cm no endoscdpio ofertado pela Confipnce
Medical, nio traz prejuizo ao paciente.
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Com relagéo as hastes, informa:

Outrossim, com relacéo a estes apontamentos vejamos o que a area té
analise dos equipamentos e manuais nos relata:

2 CABO DE FIBRA

Relata em sua peca recursal que a empresa Stryker apresentou cab
233050084, numero de registro 80005430450, equipamento o qual nio atende

HOSPITAIL DRE_ IJIOSE ATHANAZIO |

Motive de Reclassificacfio: Os instrumentais supracitados sdo divi
impacta na funcionalidade dos mesmos durante os procedimento
destacar que a quantidade de parte que os instrumentais sdo dividi
fabricante. Sendo assim. a Confiance atende ao exigido em Termo de R

idos em 3 partes, o que ndo
de videolaparoscopia. Vale
dos varia de fabricante para
teferéncia.

cnica responsavel pela

medida do endoscépio nfo atende ao descritivo técnico, sendo, em

is casos, necessario pedido

Realizada a analise do recurso, a equipe técnica mantém o entendEento de que a diferenca na

de esclarecimento na fase de envio de propostas dentro do prazo in
forma, reitera-se o entendimento que os instrumentais ofertados
solicitado de Haste e Empunhadura. Sendo ofertado conjunto de 3

cado no pregdo. Da mesma
n#o atendem ao conjunto
partes, composto de Haste,

Refil e Empunhadura que dificultaria o processo de esterilizagéio da CME.

b de fibra, no modelo
Ao solicitado no Termo

de Referéncia; Informa ainda, que a referida empresa nfo anexou a plataforma do Portal de Compras

Publicas manual do cabo de fibra.

Diante do exposto, a 4rea técnica responsavel esclarece:

3. MICROCAMERA

O edital deixa claro que as medidas do cabo de fibra solicitado
4.8mm de didmetro e comprimento minimo de aproximadamentg
aproximadas. Foi ofertado cabo de fibra com didmetro de 5Smm

5 sdo de aproximadamente
250cm. Ou seja, medidas
e comprimento de 305cm,

sendo a medida de 5mm aproximado da solicitada e o comprimentp atende ao requisito de ser

de no minimo 250cm.

“As especificagdes foram comprovadas através do manual anexo a0 registro Anvisa da Fonte
de Luz, onde informa que o Cabo de Fibra, acessério do equipgmento, possui as medidas

informadas na proposta.

Relata em sua peca, que o equipamento ofertado pela empresa Stryker para atender ao

descritivo do item “0I (um) Cabecote com objetiva com zoom parafocal

e acoplador de ética

universal [...]” ndo atende ao Edital, uma vez que o produto ofertado nfo ¢ parafocal.

CELEIRO
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Com relacio a este ponto, vejamos o esclarecimento respondido no sit¢ do Portal de Compras

Publicas no dia 09/02/2023:
QUESTIONAMENTO:

3.3.

DO TERMO TECNICO

Menciona-se no tépico 4 DESCRITIVO COMPLETO DO ITEM do Edital “01 (um) Cabegote

com objetiva com zoom parafocal e acoplador de 6tica universal, co

acionadores programaveis

através de menu na tela em portugués para as seguintes funcdes:”, serjio vejamos:

acionadores programaveis através de menu na tela em portugud

o cabegote com
equivalentes ao zoom parafocal solicitado em edital, entende-se que isso
equipamento. Sendo assim para gerar maior competitividade no certame
possiblidade de ser aceito o equipamento com o cabegote com o zoom 6ticg

z = >
01 (um) Cabegote com objetiva com zoom parafocal e acoplagor de otica universal, com

5 para as seguintes fungdes: |

o zoom Gtico e digital que sdo
ndo atrapalha na utilizacdo do
gostarfamos de saber se ha a
y e digital?

RESPOSTA:

Resposta:r
Boa tarde,

Segue resposta da drea demandanite acerca dos esclarecimentos solicitades:

3,1 DA ENTREGA: O praze de entrega do objeto serd alterado para 120 (cento e

rinte) dias.

Referente ao solicitado no item 3.2 do pedido de esclarecimento, a equipe tépnica esclarece que o equipamento
deve oferecer opche de aguecimento, podendo ser de forma interna ou efterna, fixe ou dJescartavel. Sendo
necessario aceitacdo dessa 0pgao para uma eventual aguisicao futura.

Serd publicada retificagio contendo as alteragdes no edital.

Atencigsamente,

Bruna Leticia Lopes Michalon

Pregoeira

A area técnica ainda esclarece:

Norguese refere aoitem 9.0 do pedido de esclarecimento, a equipe téchica entends que equipamente com 2o0m
otico e conjunts com digitat <30 equivalentes a equipamentos com apenas zoom parfocal. Ambes modos de. zoom
requer z_tjusté,de foco'n fim de adequnr a imagem oo objeto a ser analisado duante o procediments, nag trazendo
assim prejuizo por conta das diferentes formas de zoom. ‘

Quanto ao recurso referente a microcidmera, como consta em regposta de esclarecimento na

data de 09/02/2023, a microcdmera ofertada pela STRYKER DO
caracteristicas equivalentes a parafocal solicitada. Sendo aceita ¢

caracteristicas do Termo

CELEIRO
CATRARINENSE ... ~rmnncnnun

de Referéncia.

Q QT MM HI’

BRASIL LTDA, apresenta
bmo equivalente/superior as
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4. MONITOR

Conforme é possivel observar na pega recursal apresentada, a
desclassificacio da empresa Stryker do Brasil LTDA, uma vez que o monitor

empresa solicitada a
ofertado néo possui a

entrada 3G-SDI, deixando desta forma, de cumprir o exigido no Termo de Referéncia.

Outrossim, vejamos a retificagdo do edital publicada no dia 13 de fevereiro de 2023:

Diante do exposto, observemos o esclarecimento apresentado pela are

5. INSTRUMENTAIS

Relata a empresa, que nfo foram informadas as dimensdes (didmetr
instrumentais ofertados. Ademais, informa que a haste tesoura ofertado nédo

exigido em Edital.

CELEIRO
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Levamos ac conhecimento dos interessados as seguintes alteragdes no edital do processo

lictatorio supracitado:

DO OBJETO

ONDE SE LE:
[.]

1.1 AQUISICAO DE TORRE DE ViDEQ FULL HD, CONFORME EDITAL E|

SEUS ANEXOS.
[--]

LEIA-SE:
£
12 AQUISICAO DE TORRE DE VIDEQ 4K, CONFORME EDITAL E SEUS
ANEXOS.
[-.]

As demais condigdes permanecem inalteradas.

Campos Novos, 13 de fevereiro de 2023

A técnica:

No que se refere a solicitagio de entrada 3G-SDI, o padréo de congxéo refere-se atfansmjssﬁo

de dados com resolugio maxima FULL HD de 1920 X 1080, origif
retificacio onde passou-se a exigir torre de video mais atual com
ndo € capaz de transmitir a resolugio solicitada, sendo ofertado pe
LTDA monitor com tecnologia superior, no caso, entrada HDMI
técnica entende que o Monitor ofertado € superior ao solic|
impedimento quanto sua aceitagdo.

halmente solicitada antes da
tecnologia 4K. Tal padréo
la STRYKER DO BRASIL
2.0. Desta forma a equipe
itado, ndo vendo nenhum

0 e comprimento) dos
possui o comprimento
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Antes de apreciarmos a resposta da 4rea técnica, observamos os esclafecimentos respondido

QUESTIONAMENTO:

“TORRE DE VIDEQ FULL HD
(e

02 (duas) Canulas {Bainha) 10mm x 11cm;

01 {uma) Haste Tesoura endo metzenbaum curva

Smim x 36Cm;

na data de 24 de fevereiro de 2023, através da plataforma do Portal de Compras Publicas:

Ocorre que cada fabricante tem a sua especificacio, sendo assim deixando o edital desse jeito algumas licitantes

nao poderio participar do certame,

Dessa forma o corrato seria conter especificacdes mais amplas.

Nossa canulz @ de 10mm x 10cm e em relacdo a tesoura a nossa € de 5mm x 33cm

diferenca.

Nesse sentido vimos questionar:

ha uma tendo uma pequena

Foderemos ofertar, Nossa cdnula de 10mm x 10cm e em relacdo a tesoura de Smmx 33dm 7

RESPOSTA:
Resposta:
Boa tarde,

Segue )

mprimento da Canula {bainha} &

relacdo ao comprimento para os itens citados, n3o se aplicando automaticaments|
devem ser previamente questionadas pelos interessados, sab pena de desclassificacajo.

Atenciosamente,
Bruna Leticia Lopes Michelon
Fregoeira

resposta da drea demandante acerca dos esclarecimentos solicitadas:

“Considerando ¢ questionamento apresentado, em relacido ac case especifico apres¢ntado,
que, diante da auséncia de prejuizo (ndo interfere na wsuabilidade), aceitara ev

2 3cm para-hasie TesouraB=I e s ot g

Outrossim, a drea técnica esclarece:

a area técnica esclarece
zntual diversBacia de 1cm pam
aceitacdo € explicitaments em
para outras mmanl;oes as quais

"

A equipe técnica analisou o pedido referente a falta de informag#p, quanto as espeéiﬁcag:ﬁes,
as mesmas podem ser encontradas através do niimero de referéncia no catdlogo anexado junto
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a proposta, inexistindo qualquer prejuizo aos interessados ou ao gertame como um todo, ou

seja, se trata de questiio meramente formal.

Referente as medidas da Haste Tesoura endo metzenbaum curva

esclarecimento e respondido na data de 24/02/2023, onde ficou
especifico que seria aceito medidas de 33 a 36cm de comprimento,
situagdes.

6. DOCUMENTOS PARA HABILITACAO

A empresa relata que nfo foi apresentada documentagio comprobatd
“RACK PARA VIDEO” e “BANDEJA PARA ESTERILIZACAO” ndo sdo 1

Menciona ainda que ao analisar os documentos anexados, € possivel o
o registro n° 80412239002, referente aos produtos “RWR301012 CONJUN
FLEXIVELDE CO2” e “RWR000662 CHICOTE DE ACO INOX 1 0M]
deixando de cumprir o exigido em edital.

Ademais, a empresa Confiance Medical Produtos Medicos S.A relat
analisar a documentaco enviada pela empresa arrematante para cumprir o sq
Termo de Referéncia, observou que ndo foram cumpridas as exigéncias edit]
documento apresentado diz respeito ao "FORMULARIO DE PETICAO P

1, foi objeto de pedido de
claro que para o item em
nio se estendendo a oufras

ria de que os produtos
egulados pela Anvisa.
bservar que ndo consta
NTO DA HASTE DO
ROSCA, desta forma,

A em sua pega que ao
licitado no item 04 do

alicias, uma vez que 0
ARA REGISTRO DE

EQUIPAMENTOS CLASSE I E II", que é utilizado para solicitar a agéncia r¢guladora a notificagéo
do dispositivo médico, nio correspondendo a manual técnico comprobatétio das especificagdes.
Relata ainda, que no portal de consultas da Anvisa, o documento apresenfado difere do que foi
disponibilizado como sendo referente s instrugdes de uso/manual do usudrio do produto. Solicitando

desta forma, a desclassifica¢do da proposta ofertada pela empresa Stryker do

Diante do exposto, vejamos o parecer emitido pela area técnica:

Os questionamentos levantados neste item se referem a registro ds

Brasil LTDA -

Anvisa dos acessérios dos

equipamentos e ao documento anexado junto a proposta com titufo de “FORMULARIO DE
PETICAO PARA REGISTRO DE EQUIPAMENTOS CLASSE I E II”. Ao analisar o recurso,

ficou claro que néo se exige registro na Anvisa dos acessoriog

e conexoOes utilizados no

equipamento, pois ambos estdo incluso em manual, e estes equipamentos ja possuem seus

registros. N4o sendo assim objeto para desclassificag&o.

Com relagdo ao documento, “FORMULARIO DE PETICAQ PARA REGISTRO DE
EQUIPAMENTOS CLASSE I E II”, anexado a proposta, foi constatado ser documento antigo,
sendo localizado o registro do mesmo equipamento ja efetuadp e ativo na pégina 23 do

documento da proposta e no préprio site da Anvisa

Isto posto, diante dos fundamentos apresentados pela 4rea técnica respgnsavel, bem como pela

observancia aos ditames legais e principios norteadores dos procedimentos licitatérig
PROCEDENCIA dos pedidos recursais, de forma a garantir maior competitividade
se descuidar da qualificacio para atendimento do objeto e na busca pela propost
Administragao.

a mais vantajosa para a

s, decide-se por NEGAR
a presente licitacdo, sem
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IV. DECISAO

Ante a0 exposto, em observancia a Lei n°. 10.520/2002, com aplicagi¢ subsidiaria da Lei n°.
8.666/93 ¢ Decreto n°. 10.024/19, bem como, em consonincia aos principjos licitatérios, decido
CONHECER DO RECURSO apresentado pela empresa, Confiance Medical Produtos Medicos
S.A, e no mérito, NEGAR PROVIMENTO, permanecendo vélidas e sem alteragdes todos os atos
praticados, processo licitatério do Pregéio Eletrénico n°® 28/2022, Processo de Compra n°. 215/2022.

Publique-se ¢ notifique-se os envolvidos via Portal de Compras| Publicas e mediante
publicagdo no Site Oficial do Municipio.

Encaminhem-se, a Autoridade Superior para, em caso de discorddncia da decisdo deste
Pregoeiro, proceder a sua fundamentag@o. ‘

Campos Novos{SC, 14 de abril de 2023. -

Luinos VWO low
Bruna Leticia Lopes Michelon
Pregoeira
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